郵政省官房秘書課審議会室

　　　　電気通信審議会係　御中
接続料算定のあり方についての意見

平成11年10月20日

ＤＤＩ東京ポケット電話株式会社

　　　　　　接続料算定においてご考慮いただきたい事項（まとめ）

　弊社としては、指定電気通信設備の接続料の算定に対して、長期増分費用方式（ＬＲＩＣ）を導入することは、利用者利便性の向上のため必須であると考えております。

　今後、ＬＲＩＣの料金算定方法や導入方法等についてご検討いただくことと存じますが、その際にはＬＲＩＣモデルの作成においては十分な結論が得られていない以下の事項について、是非ともご考慮いただきたくお願い申し上げます。

1． 端末回線（加入者線）の接続料金は、利用者が月額基本料とは別に施設設置負担金

　　（72、000円）を負担する場合があることを考慮していただきたく考えます。
2． 指定電気通信設備に係る網改造料の算定方法についても、長期増分費用方式の考え方を取り入れ、見直していただきたく考えます。

　　　　　　　　　１．端末回線（加入者線）の料金について（１）

　・現行のＩＳＤＮサービスの加入者線コスト負担
　　　ＩＮＳ６４　　　　　加入一時金（施設設置負担金）　７２，０００円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（契約料）　　　　　　　  ８００円

　　　　　　　　　　　　　月額基本料　　　　　　　　　　　３，６３０円（事務用）

　　　ＩＮＳ６４ライト　　加入一時金（施設設置負担金）　　　 　— 　円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（契約料）　　　　　　 　 ８００円

　　　　　　　　　　　　　月額基本料　　　　　　　　　　　４，２７０円（事務用）

これまでの接続料金（ＰＨＳ基地局回線）→ＩＮＳ６４と同様に、施設設置負担金あり・・・１，６３１円／月・回線

ＬＲＩＣモデル　　（　　　 同　　 　）→ＩＮＳ６４ライトと同様（施設設置負担金はない前提）と考えられる。

現実に利用者は施設設置負担金を支払う場合があるため、これを考慮して接続料金を決めることが必須

　　　方法①　端末回線コストから施設設置負担金相当を控除する方法

　　方法②　INS64とINS64ライトの基本料の差額相当（ユーザー料金では現行６４０円）を

　　　　　　モデルの接続料金からマイナスする方法

→次ページ参照
　　　　　　　　　１．端末回線（加入者線）の料金について（２）
　　方法 ①
　＜ＬＲＩＣモデルでの算定方法＞

　＜弊社案＝現行の接続料金の算定と同様の方法＞

　　方法 ②
ケースＡ＝１，４００円・・・施設設置負担金を支払う場合は（１，４００円−Ｘ円）

ケースＢ＝１，７４２円・・・施設設置負担金を支払う場合は（１，７４２円−Ｘ円）

※Ｘ円は、ＮＴＴのＩＮＳ６４とＩＮＳ６４ライトの基本料の差額をベースに決定

　　　　　　　　　　　２．網改造料の算定方法（１）

　　　　　　　ＬＲＩＣモデルの対象範囲　　　　　　　この部分の取扱いをどうするか？？

弊社としては、以下の理由により、①、②、③の算定方法の考え方は合わせるべきと考える。

ア．上記の通り、これまでは同じＮＷ設備、同じ会計実績をベースとして算定してきた。

イ．①、②、③いずれも指定電気通信設備の利用にかかるものであり、特に②、③の境界線が不明確であるため、

　　負担方法（機能）により大きく算定方法が異なってしまうことは好ましくない。

↓

次ページの通り、ＬＲＩＣの考え方を網改造料の算定にも適用すべき

　　　　　　　　　　　２．網改造料の算定方法（２）

　①　効率的なﾈｯﾄﾜｰｸ構成・最新技術等の採用により設備（固定資産）の取得価格が低廉化したこと。
②　設備の一部の減価償却費算定に、法定耐用年数ではなく経済的耐用年数を用いたこと
↓

指定電気通信設備（ボトルネック設備）の利用料の真の低廉化を実現するために、網使用料だけでなく網改造料の算定にも同様の考え方を適用することが必須（網使用料だけでは片手落ち）。

→検討に時間を要すると想定されるが、段階的に見直しをしていくことも可能。
　　　　　　　　　＜例＞　初期段階・・・上記②の考え方を導入（経済的耐用年数を採用）
3． 　　　　　　　　　　　　　将来・・・・・更に上記①の考え方を導入

電話／ＩＳＤＮを疎通させる

ための交換機、伝送路等

相互接続のための

基本機能

現実のＮＷ設備、会計実績

相互接続のための

個別機能

網使用料

網改造料

これまでの整理

ＬＲＩＣにより網使用料の低廉化が実現した主な要因

①

②

③

端末回線設備

の固定資産価額

（モデル）

端末回線設備

の固定資産価額

（モデル）

施設設置負担金

相当分

その他費用等

減価償却費

その他費用等

減価償却費

端末回線設備の

固定資産価額

（料金算定）

端末回線の原価

端末回線の原価

0
5